дело №5-111/8/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата                                                                             адрес
Мировой судья судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
фио, паспортные данные ТАССР, работающей продавцом в магазине «1-й Доступный», проживающей в адрес, привлекавшейся к административной ответственности

у с т а н о в и л:
дата в время фио, являясь продавцом магазина «1-й Доступный», расположенного по адрес адрес продала покупателю пиво «Чистопольское», 1,35 л., в количестве 1 шт., алк. 4,5%, стоимостью сумма в нарушение ФЗ от дата №171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Закона адрес №10-ЗРТ от дата «О дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории адрес и признании утратившими силу некоторых законодательных актов адрес».
В судебное заседание фио не явилась, извещена о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом. В материалах дела имеется заявление фио о рассмотрении дела в её отсутствие. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным, рассмотреть дело в отсутствие фио.
В соответствии с частью 1 статьи  2 Закона адрес № 10-ЗРТ от дата «О дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории адрес и признании утратившими силу некоторых законодательных актов адрес» на территории адрес не допускается розничная продажа алкогольной продукции (включая пиво и пивные напитки, сидр, пуаре, медовуху) с 22 часов до 10 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции в случаях, предусмотренных абзацем первым пункта 9 статьи 16 Федерального закона.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о виновности фио в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Так, вина  фио подтверждается: протоколом об административном правонарушении, содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения; признательным объяснением фио; объяснением фио из содержания, которого следует, что дата в 22.30 час. в магазине «1-й Доступный» по адрес адрес она приобрела пиво; рапортом сотрудника УУП УМВД РФ по адрес фио; копией трудового договора, из содержания которого следует, что фио с дата работает в наименование организации; фотоматериалом.
Мировой судья считает, что вина фио доказана, и действия её квалифицирует по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья учитывает согласие фио с правонарушением, указанным в протоколе об административном правонарушении.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение аналогичного правонарушения в течение года.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновной, в связи с чем полагает возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией данной статьи в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 4.1.1
                                             ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сумма без конфискации предметов административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд РТ в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу путем перечисления на счет  40102810445370000079 ИНН телефон БИК телефон ОКТМО телефон КПП телефон КБК 73111601143010002140, Отделение НБ адрес получатель УФК по РТ  (Министерство юстиции РТ) идентификатор 0318690900000000027237886.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
За несвоевременную уплату штрафа предусмотрена административная ответственность по ст. 20.25 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок №8 по Нижнекамскому судебному району.
      Мировой судья                                                                            фио